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ROMANIA G Sl
JUDETUL HUNEDOARA !3552 MANlA
CONSILIUL JUDETEAN

| HOTARAREA NR.125/2018
privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2017 ale SC APA PROD SA Deva

CONSILIUL JUDETEAN HUNEDOARA;

Avand n vedere proiectul de hotdrare nr.121/2018 initiat de presedintele
Consiliului Judetean Hunedoara, domnul Mircea Flaviu Bobora, raportul de specialitate
nr. 7703117.05.2018 al Serviciului administrarea domeniului public si privat, ageni
economici, monitorizarea serviciilor comunitare de utilitati publice din cadrul aparatului
de specialitate al consiliului judetean, avizul Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finante, agriculturd, silvicultura, administrarea domeniului public si privat
al judefului cuprins in Raportul nr.8236/2018, avizul Comisiel pentru servicii publice,
comerf, turism, privatizare, sprijinirea IMM-urilor si relatia cu patronatul cuprins in
Raportul nr.8238/2018, precum si avizul Comisiei pentru administratie public local3,
juridica, apararea ordinii publice, problemele minoritatilor, respectarea drepturilor omului
si a libertatilor cetatenesti cuprins in Raportul nr.8241/2018;

Analizand:

- adresa nr. 6486/27.04.2018 a pregedintelui Consiliului de Administratie al S.C.
APA PROD S.A. Deva Tnregistraté la registratura Consiliului Judetean Hunedoara sub
nr.6756/03.05.2018 avand ca obiect convocarea Adundrii Generale a Actionarilor SC
APAPROD S.A. Deva si Inaintarea situatjilor financiare anuale pentru exercitiu! incheiat
la 31.12.2017,

- Raportul anual al Consiliului de Administratie al SC APA PROD SA Deva pentru
anul 2017, nregistrat la registratura SC APAPROD SA Deva sub nr. 6469/27.04.2018 si
la registratura Consiliului Judetean Hunedoara sub nr. 6820/03.05.2018;

- Decizia Consiliului de Administratie a SC APA PROD SA Deva nr.
19/27.04.2018 privind Raportul Consiliului de Administratie pe anul 2017 si insusirea
situaiilor financiare ale SC APA PROD SA Deva pe anul 2017, precum si propunerea
de repartizare a profitului net pe anul 2017;

- Raportul Auditorului extern independent BDO AUDITORS & BUSINESS
ADVISORS SRL Timigoara, intocmit la 29 mai 2018, cu privire la auditul situatiilor
financiare ale SC APAPROD SA Deva, la 31 decembrie 2017;

in conformitate cu prevederile Legi contabilitatii nr. 82/1991- republicata, cu
modificarile s completérile ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 privind aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatjile financiare anuale consolidate, precum si ale Ordinului Ministrului
Finantelor Publice nr. 470/11.01.2018 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportérilor contabile anuale ale operatorilor




economici la unitéfile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru
modificarea si completarea unor reglementari contabile;

in baza art. 12.2 lit. a, b si e din Actul Constitutiv al SC APA PROD SA Deva, cu
modificarile si completarile ulterioare;

in temeiul art.91 alin.(2) litd si ale art. 97 din Legea administrafiei publice locale
nr.2156/2001, republicata, cu modificérile si completarile ulterioare:

HOTARASTE:

Art.1.(1) - Se aproba situatjile financiare anuale pe anul 2017 ale SC APA PROD
S.A. Deva, prevazute in anexa nr. 1 la prezenta hotaréare.

(2)- Se aprobd repartizarea profitului net al SC APA PROD SA Deva pe anul
2017, potrivit anexei nr. 2 la prezenta.

(3)- Se aproba Raportul anual al Consiliului de Administratie al SC APA PROD
S.A. Deva, pe anul 2017 potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotarare.

Art. 2.- Se mandateazd reprezentantul Consiliului Judetean Hunedoara in
Adunarea Generald a Actionarilor la SC APA PROD S.A. Deva, sa voteze potrivit
dispozitiilor art.1.

Art.3.(1)- Prezenta se comunica celor interesatj prin grija Serviciului administratje
publica locala, relatii publice, ATOP din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului
Judetean Hunedoara.

(2)- Anexele nr. 1-3 fac parte integrant din prezenta hotérare.

(3) - Prezenta poate fi contestatd in temeiul si conditiile Legii nr. 554/2004 a
contenciosuiui administrativ, cu modificérile si completérile ulterioare.

PRESEDINTE, CONTRASEMNEAZA:
Mircea Flaviu Bobo SECRETAR AL JUDETULUI,
M lan%{ Daniela Birsoan
/ SLA Bl 6y

Deva, la 25 mai 2018




ANEXA NR. 1 o
la Hotarérea Consiliului Judetean Hunedoara nr. 25 /2018

SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pe anul 2017
ale SC APAPROD SA DEVA

Prezenta anex3 contine 24 file

4
PRESEDIN%I'E, SECRETAR AL JUDETULUI,
Mircea Flaviu Bobora Mariang-Daniela Birsoan
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51002_A1.00 /00022018  Tip situatie financiard : BL
Anul | 2017
Sumia de control r §35.310 -l
Entitatea !SC APA PROD SA
-~ Judey Sector Localitate
@ |Hunedoara r ! ’Deva I
ot
~ Strada ‘ Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< 1Ca'lea Zaranduluf ! {43 } r H H |10254222345 |
Numir din registrut comergului 120157172001 |Codunlc de inregistrare l 1 14 | G l 7| 1 io |9 ls l | l
Farrna de proprietate

12-Socletat] cu capital integral de stat I

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN)

3600 Captarea, trataea § distrfoutia apei

Activitates preponderenta efactlv desfasurata {cod si denumire dasa CAEN)

3600 Captaree, tratarea gl distribula apei

Sltuatlﬂe financiare anuale incheiate Ia 31.12.2017 de citre entlta}lle de interes publm side cnhta]ﬂe prevazuie la pet.9 alin. (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 5i completarile ulterioare, al caror
exercifiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F49 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 8.105.068
Capital subscris 835.310
Profit/ pierdere 955.259
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele sl prenumele Numele si prenumele
[INGARION VICTOR N\ | [ecPEczKa crisTING |
Calltatea
|[11-DmecToRECONOMIC ]

Semnatura

Sernndtura 7
Nr.de inreglstrare In organtsmul profeslonal / /

AUDITOR, a ; . ’
MNume s prenume auditor persoana fizlcd/ Denumire fircna de audit
A
Formular VALIDAT [BDO AUDITORSRBUSINESS ADVISORS [
Nr.de inregistrare in Registrul CAFR CIF/ Cul

[ioss | ool [2[e[s[ TT T T
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BILANT
la data de 31.12,2017
Cod 10 - lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A 8 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I, IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) (4]
2,.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
‘ 3. Copce.siuni, brevete, licente, mirct comerciale, drepturl §i active similare gi 03 46310 81,946
lalte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04
5,Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2805-2906)
6. Avansuri (ct.4094)
TOTAL {¢rd.01 la 06) 46.310 81.946
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenurd sl constructii {ct, 211 +212-2811 - 2812- 2911 - 2912} a8 119166493 127.641.535
2. Instalatii tehnice 5i masini {ct. 213 4- 223 - 2813 -2913) 09 3.674.515 2.574.805
3. Alte Instalatil, utliaje si mobllier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 503310 496,120
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 12 200,99 .627 308.100.393
6.Investitii imebiliare in curs de executie (ct, 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916}
8.Active blologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
g, Avansuri {ct, 4093)
TOTAL (rd. 08 la 16) 414335945 438812853
{ll. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturt acordate entitatilor din grup {ct. 2671 4 2672 - 2964) 19
3. Actiuntle detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(k. 2624263 - 2962)
4, Tmprumuturi acordate entitafilor ascciate si entitatilor contrelate in comun 2
{ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi {ct. 2675% + 2676 + 2677 + 2678% + 2679% - 2066% - 2968) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23)
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 414382255 438.894,799
B. ACTIVE CIRCULANTE
I, STOCURI
T T
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2, Productia in curs de execugle {ct. 337 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 - 3952) 27

3. Produse finite si marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 4327 4/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -~ 3955 - 3956 - 3957 -| 28
396 -397 - dinct. 4428)

4, Avansutl (ct.4091) 29

TOTAL{rd. 26 la 29

364.230 335.541
1l CREANTE (Sumele care urmeaz3 s fie incasate dupa o perioad3 mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creanie comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968* + 4092 +
N 848. 975966
41144134418 -491) 11848272 109758
2. Sume de Tncasat de la entitatile aflliate {ct. 457 - 495%) 32
3. Sume de ncasat de la entitéfile asoctate si etitatite controlate in comun 33
(ct. 453%* . 495%}
4, Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%F + 437%% + 4382 + 441"+ 4424 + din ct. 4428
o+ 4447 4 445 4 446 4 44THF 4 448D 4 4582 +4662+ 461 + 473*% - 486 + 5187) 34 11424316 351,962
5. Capital subscris 5i nevarsat (ct. 456 - 405%) 35
TOTAL {rd. 31 [a 35} 23,272,588 11.327.928
El, INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatlle aflliate (ct. 501 - 591) 37
2, Alte Investifii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595-596-598 + 5113+ 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38)
IV. CASA SECONTURI LA BANCI {din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 9338.658 5916.282
ACTIVE CIRCULANTE « TOTAL (rd. 30 + 36 4 38 4+ 40} 32975476 17.579.751
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) F 36.573
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 36.573
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ¢t, 471%) 44
D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat 45
mprumuturlle din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 5198) 4 3470567 683011
3, Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 47 246,075 246.075
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408} 48 13.046.383 1.946.828
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4571%%%) 50
7. Sume datorate entitatilor asaciate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686-+2692+2693+ 4537%%%)
8. Alte datorli, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asigurdrile sociale {ct, 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 -+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%%% 4 4374+
+4381 + 4419 + 4473 $4428¥0% 4 444005 1. AAGH 1 J4THNH 3 4481 + 455 + 4565 +| 15.754.078 9.638.705
457 +4581 -+ 462 + 4661+ 473 + 509+ 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL{rd.45la52) 34,517.503 18.661.819
E.ACTIVECIRCULANTE NETE/DATORU CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) -357202.596 -1.974.948
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENEE (rd. 25+444+54) 57.179.659 436.919.851
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunca de obligatiuni, prezentandu-se separat 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 -169)
1533:1-5;2? ia;?rga;i |2:t£;;iilor de credit {ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + 1627 +- 57 47377.277 25,500,003
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizoni (ct. 4071 + 404 + 408) 59
5. Ffecte de comert de plétit {ct. 403 +405) 60
&. Sume datorate entitétilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 61
7. Sume datorate entititilor asociate si entitafilor controlate Incomun 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%)
8. Alte datorll, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale {ct.
FER
IS G 6710 s as v @A B B || e tensaes
A5E7F 4. 4581446244661+ 473%F% 1 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 1a 63) 49.340.295 41957100
H, PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizicane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizicane {ct. 1511 + 1512+1513+1514+15;I8) 67 12.064 12,064
TOTAL {rd. 651a 67) 12.064 12,064
I. VENITURI TN AVANS
1. Subventii pentru Investitii {ct. 475)rd, 70+71) 355.660.569 387775072
Sume de refuat intr-o perioada de pana la un an (ct, 475%} 70 355.660.569 929453
Sume de reluat intr-o peticada mat mare de un an (ct, 475%) Al 386.845.619
2. Veniturl inreglstrate fn avans (ct.472) (rd.73 + 74}
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472¥)
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%)
3. Veniturl in avans aferente activelor primite prin transfer de la clien§i
(ct. 478){rd. 76477}
Sume de refuat intr-0 perioada de pana la un an {c. 478%)
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL(rd. 69+ 72+75 +78) £968 355.660.569 387.775.072
J. CAPITAL 51 REZERVE
I. CAPITAL.
1. Capital subscrls varsat {ct. 1072) 80 835.310 835310
2. Capital subscris nevarsat (cf. 1011) 81
3, Patrimoniul reglel {ct. 1015) g2
4, Patrimoniu! institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031)
TOTAL {rd. 80 [a 84} 835310 835310

I, PRIME DE CAPITAL (ct. 104)
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HE REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 87 20371 SSI 2.037,185
IV, REZERVE
1. Rererve lagale (ct. 1061) 88 537448 604,062
2. Rezerve statutare sau contractuale {(ct. 1063) 89 131.388 131.388
3. Alte rezerve {ct. 1068) o0 3,090,202 3.541.864
TOTAL (rd. 88 la 90) 3.759.038 4277.314
Actiuni proprit {ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri propil (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitalurl proprii {ct. 149)
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLD C (ct.117) 0
SOLD D (ct.117) 83.561
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD € (ct. 121) 1.279328 955,259
SOLD D {ct. 121) 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129}
CAPITALURE PROPRII - TOTAL {rd. 85+86+87+91-924+93-94+95-96+97-98-99) 7.827.300 8.105.068
Patrimaoniul public {ct. 1016}
Patrimeniul privat (ct. 1017)2)
CAPITALUR! - TOTAL (rd.100+101+102} {rd.25+41+42-53-64-68-79 7827300 8.105.068

Suma de conttol F10: 5408216826 / 10705527598

+) Conturi de repartizat dupa natura elementalor respective.
*#} Solduri debitoare afe conturilor respective.
#¥) Saldurl creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele Inscrise fa acest rind (rd 31) gi preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinti creantele aferente contractelor de leasing finandar si altor contracte asimilate,

precum §i alte creante imobilizate, scadente Intr-o perioada mai mica de 12 luni,

2} Seva completa de citre entitatile cirora le sunt [ncidente prevederlle Ordinulyi ministrului finantelor publice si al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014
pentry aprobarea Precizariler privind Intoamirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privat a statului i a drepturilor reale supusa

inventarieril, e madlificarite 51 completarlie ulterioare.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

—ty

ING.ARION VICTOR

EC.PECZKA CRISTINA

Semnatura /

Formular
VALIDAT

Calitatea

11—DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

1/

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd, 02+03-04105+08) 50.644.505 51.415.056
Productia vandutd (ct.701+702+703+704+705+706-+708) 02 50.644.509 51415056
Venituri din vAnzarea mérfurllor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 04
Veni?uri din dobdnzi inregistrate de entitétile radiate din Registrul general si care 0s
mai au in derulare contracte de leasing {(ct.766%)
Venituri din subventll de exploatare aferente cifrat de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Veniturl aferente costului preductiel In curs de executie (ct711+712)
Sold C )
Sold D
3. Veniturl din produciia de imobilizarl necorporale sl corporale (ct.721+ 722) 09
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) 10
S. Veniturt din productia de investitil imobiliare (ct. 725) 11
6, Venituri din subventii de exploatare {ct. 7412 + 7413 + 7414+ 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (cf.7514758+4-7815) 2.181.088 2875031

-din care, venituri din fondul cornercial negativ {ct.7815)

-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 1.851.367 2553699
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+ 07-08 + 09 + 10 + 11 + 12+ 13} 52.825.597 54.280.087
8. a) Cheltuigli cy materlile prime si materlalele consumabile (ct.601+602) 4292566 4,594,536

Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 18 317.920 309911
b) Alte cheltulali externe {cu energie si apa)(ct.605) 12 6.113.244 6338018

¢} Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 20

- Reducer! comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 26.880421 30.848.960
a) Salarii si indemnizafii (ct.641+642+6431644) 23 21.599.570 24.495 409
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia socials (ct.645) 5.280.851 6,353.551
10.a) Ajustari de valoare privind iimobilizérile corporale §i necorperale (rd. 26 - 27) 2.973.907 2.162.469

a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 2973907 2.162.469

a.2) Venituri [ct.7813)

b} Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 1423111 995,780
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b.1) Cheltuieli {ct.654+6814) 29 1.432,035 995.780
b.2) Venituri (ct.754+7814) 8,524
11. Alte cheltujeli de exploatare {rd. 32 1a 38) 8.142.021 6.592.238
o ggliﬁfgigi‘g?gfﬁ?ﬁg l5e+E!6x;c;:‘-:-rg:!..?+62’:":-|-624-I—6225-!-(~2~2€|+627"+628} 32 sA72.723 5601411
11.2. Cheltuieli cu alte Impozite, taxe 5i virsaminte asimilate;
cheltuteli reprezentind transferuri §i contribuil datorate in baza unor acte 33 1.584.586 652.000
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului Thconjurétor (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) as
11.5. Cheltuieli privind calamitatlle gi alte evenimente similare ict. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 1.184.707 338.827
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inreglstrate de entititile radiate din Registrul a8
general si care maiau in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustsr privind provizioanele (rd. 40 - 41) 12.064
- Cheltuieli (c£.6812) 12,064
- Venituri {ct.7812)
CHELTUIEL] DE EXPLOATARE - TOTAL {rd. 17 la 20- 21 +22 + 25 + 28+ 31 + 39) 50.155.254 51.841.912
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 2670343 2448175
- Plerdere (rd. 42 - 16) Q 0
12. Venitusi din interese de participare (ct.76114761247613)
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate
13. Venituri din dobéanzi (ct. 766%) 3.969 3.650
- din care, veniturile ubfinute de la entitétife afillate
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanca datorata (ct. 7418}
15, Alte venituri financiare (cL762+764+765+767+768+7615) 21.284 18.885
- din care, venituri din aite imobilizari financiare ( ct. 7615)
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 25253 22,535
16. Ajustéri de valoare privind imobilizarile financlare gi investitiile financiare
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686)
- Venituri {ct.786)
17. Cheftuieli privind debénzile (ct.666%) 978.036 864,973
- din care, cheltuielite in relatia cu entitétile afiliate
Alte cheltuieli financiare {ct. 663+664+665+667+668) 58 7589 479177
CHELTUIEL FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56458) i gq 1053927 1.344.150
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd, 52 - 59) 0 0
- Plerdere (rd. 59+ 52) 1,028,674 1.321.615
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VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 52.850.850 54312622
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 51,209,181 53.186.062
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit {rd, 62 - 63) 1.641.669 1.126.560
- Pierdere {rd. 63 - 62} 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 362341 171.301
20. Alte impozite neprezentate [a elementele de mal sus (ct.698) &7
21. PROFITUL SAL PIERDEREA NET[A} A EXERCITIULUI FINANCIAR;
- Profit (rd. 64 - 85 - 66 - 67) 1.279.328 935259
- Pierdere (rd, 65 + 66 + 67 - 64) 0 0

Suma de control F20: 834194860 / 10705527598

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La réndul 23 - se cuprind i drepturlle colaboratorllor, stabilite potrivit fegislatiei munc, care se preiau din rulajut debitor al contului 621

Lheltulell cu colaboratoril”, analitic  Colaboratori persoane fizice”,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Nurmele si prenumele
ING.ARION VICTOR A EC.PECZKA CRISTINA
/ Calitatea
Semnatura 11~DIRECTOR ECONOMIC
Semndtura /
Eormular Nr.de inregistrare in organismul profesionak:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
l. Date privind rezultatul inregistrat ':: Nr.unitati Sume
A 1 2
Unitati care au inregisirat profit 1 955,259
Unitati care au infegistrat pierdere
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pietdere
Pentru Pentru
. . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cus
curenta investitij
A 1=2+3 2 3
Plati.restante —total (rd.05 + 0% + 1512 18) 739435 739435
Fumizori restanti — total (rd. 06 [a 08) 43,706 43,706
- peste 30 de zile 43,706 43.706
-peste 90 dezile
-peste T an
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale —total
(rd.101a 14)
- contributil pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate .
- contributii pentru fondul asigurarilar sociale de sanatate 1
- contributia pentru pensla suplimentard 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
fObllg:iltu restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 462,314 462314
enduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 137.352 137.352
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat | 17 96.063 96,063
[mpozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
. . Nr.
Ifl. Numar mediu de salariati rd 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariatl 19 1.042 1025
Numaiul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perfoadei,
respectiv la data de 31 decembrie 2 1.063 1.060
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurlte din domeniul public, ! 13
primite Tn concesiune, din care: 328430

- redevenie pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat

Redeventa minierd platits la bugetul de stat

Redeventa petrolierd platitd la bugetul de stat

Chirii plétite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1)

Venituri brute din servicii plitite ctre persoane nerezidente, din care:
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-~ impozitul datorat la bugetul de stat

Ursiunii Europene, din care:

Venituri brute din servicil platite citre persoane nerezidente din statele membre ale

- impozitul datorat la bugetul de stat

Subventii incasate in cursul perloadel de rapartare, din care: ] 34,671,253
- subventii incasate in cursul pericadel de raportare aferente activelor 31 34.671.253
- subventii aferente veniturllor, din care:
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previizute In contractele comerciale o
‘ .. . 7.742490
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entit&{i din sectorul majoritar sau integral de stat 484.047
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 222507
. Nr. 5
V. Tichete acordate salariatilor ﬂ; Sume (iei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salartatilor a7
V1. Cheltuial uate pentru activit de .
heltuieli efectuate pentru ateade | Nr 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare *#) rd.
A B 1 2
Cheltutell de cercetare - dezvoltare :
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 0 0
- din fonduri publice
- din fondun private
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 0 0
- chaltuleli curente
- cheltuieli de capital 44
VIl. Cheltuieli de inovare *¥¥) :‘5 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIl Alte informatii vy 31.12.2016 31.12.2017
A 8 1 2
Avansurl acordate pentru imobilizar necorporale 4
{ct. 40904) -
Avansuri acordate pertru imobilizir corporale {ct.4093}} 47
Imobilizari financiare, in sume brute {rd, 49+54) A 415 415
Actiuni detinute |a entititile afiliate, interese de
participare, alte titluri imabilizate si obligatiuni, in sume
brute {rd. 50 1a 53}
- actiuni necotate emise de rezidenti
- parti sociale emlise de rezidenti 51
- actiunl sl part} sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 415 415
- crean§e imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 415 415
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 56




e
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Creante comerciale, avansurl pentru cumparari de bunuri
de natura stocurifor si pentru prestari de servicli acordate
furmnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute

{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418}, din care:

13.637.514

10975968

- creante comerciale in relatia cu nerezidenti, avansuri
pentru cumparari de bunur de natura stocuriior st pentru
prestari de servicl acordate furnizosilor nerezidenti si alte
conturi asimilate, in surme brute {din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct, 417+ dinet. 413 ¢ din ct. 418)

58

Creante neincasate [a termenul stabilit
{din ct.4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

59

Creante in legatura cu personalul i conturi asimilate
(ct.425 + 4282)

&80

-162.234

17.215

Creante tn legdturd cu bugetul asiguririlor sociale i
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 +
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 |a 66)

9.559.368

117.360

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
{ct431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4128+444+446)

63

207.686

116.579

- subventii de incasat{ct445)

9.351.682

781

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimitate
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct4482)

Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
(ct.451), din care:

- creante cu entitdf] aflliate nereridente
{din ct.457), din care;

- creante comerciale cu entitati afiliate
nerezidente (din ct. 451)

69

Creanfe in legitura cu bugetul asigurarilor sociale g
bugetul statuluf nefncasate la termenu) stabilit {din ot.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ¢t. 441 + din ct.
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ci. 445 + din ct.
448 + din ct. 447 + din of. 4482)

70

Ajte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 467 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a 74)

2692535

1.522.974

- decontari privind interesele de participare decontarl
cu actionarlif asociatii privind capitalul decontart din
operatiuni in participatie (ct453+45614582)

72

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele jurldice, altele decat ¢reantele in legatura cu
institutille publice {instituttile statului)

(din ¢t 461 + dinct. 471 + din ct.473+4662)

73

2,692,535

1.522.974

- surnele prejuate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurila de trezorerie, acordate potrivit
fegii i nedecontate pand la data de 31 decembrie (din ct.
461)

Dobénzi de incasat {ct. 5187) , din care:

- de la nerezidenti

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
economici ****}

506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)

Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505+ |

- actiuni necctate emise de rezidenti

- piir}i sociale emise de rezidenti

- actiuni emise de nerezidenti
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- ohligatiuni emise de nerezidenti

Alte valoride incasat (ct. 5113 4 5114)

Casa in lei si in valuts (rd.85486 )

45,606

113.249

-in let {ct. 5311)

49.606

113.24%9

-in valuta (ct. 5314)

Contur! curente ta bincl in lef gl In valutd (rd.88+90)

8988.949

5.803.034

-inlei (ct. 5121), din care:

£.288,949

5.803.034

- conturi curente tn lei deschise la banci nerezidente| 89

- in valutd {ct, 5124), din care;

- confuri curente in valuti deschise la banci
nerezidente

Alte contuti curente [a bancl 3l acreditive, (rd.93+94)

- sume o curs de decontare, acreditive st alte valori
deincasat, in lei {ct. 5112 + 5125 + 5411)

- sume in curs de decontare §i acreditive In valutd
{dinct. 5125 + 5414}

+ 1164 119 + 122 + 128}

Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111

79.549.619

56.203.523

Credite bancare externe pe termen scurt (c£.51934+5194
+5195), (rd .97+98)

~inlei

-invaluta

+ 1625 } {rd. 1004107}

Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 ;

49.115.004

47.831,119

-In lei

100

30.000.000

30.000.000

-in valuta

101

18,115,004

17.831.119

Credite de |a trezoreria statului si dohanzile aferente (ct,
1626 + din ct. 1682)

102

Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 104+105)

13,976,131

-1n lei si exprimate in lei, a caror decontare se
face in functie de cursul unei valute

13.976.131

-in valuta

Alte imprumuturi si datosli asimilate (ct. 167), din care:

2627.8M

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167}

Datoril comerclale, avansuri primite de fa cllent! si alte
conturi asimilate, Th sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 40
+ 408 + 419}, din care:

13.292.459

2192902

sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 - din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)

- datoril comerciale in velatia cu nerezidentii, avansurl
primite de |a clienti nerezidenti 5i alte conturi asimilate, th

109

|Datorii in legdturd cu personalul s conturi asimilate (ct.
421 + 423+ 424 4 426 + 427 + 4281)

110

2,203,129

Datorii n legiturs cu bugetul asigurérilor sociale 5l
bugetul statului (ct, 431 + 437 + 4381 + 4471 + 4423 +
AA2E - 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112)a 115)

1,189.0564

2.148.648

(ct.431+4437+4381)

it
- datorii in fegatura cu bugetul aslgurarilor saciale

112

695,603

802.394

- datorit fiscale in legatura cu bugetul statului
{ct441+4423+-4428+444+4456)

113

222703

869.600

-fonduri speciale - taxe si varsaminte astmiiate
(cta47}

114

256416

462.314
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- alte datorli inlegatura cu bugetul statulut

tnchiriate

(ct.4487) 14.340 14,340
Datoriile entitatii in relatille cu entitsile afiliate {ct. 451},
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente
{din ct. 451}, din care:
- datorii comerclale cu entititi afiliate
nerezidente {din ct. 451}
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care:
- surme datorate actlonarilor / asociatilor persfizice
- sume datorate actlonarilor / asoclatilor pers juridice
Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 45871 + 4661 +
462 +472 4+ 473+ 478+ 509) (rd.1231a127) 226,168 1402963
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu acttona?i.fasc:a_at:ll pr_wmd capttalul, 123 337,651
decantari din operatii in participatie
{ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanale fizice si
persoanale juridice, aitele decat datoriile In legatura cu
Institutiile publice (institutiile statului ) 2) 124 111.068 1402548
{din ct.462+4661+din ct472+din ct473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizarl 126 415 415
financiare si investitii pe termen scurt {ct.2694-500)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 137
transfer de la clientl {ct. 478) )
Dobénzl de platit (ct. 5186) 128
Valearea Tmprumuturifor primite de la operatorii 129
econotmict *™*)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care! 835310 835310
- actluni cotate 3)
- actiuni necotate 4} 132
- pérti sociale 133 835310 835.310
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ¢t.1012) | 134
Brevete si licente {din ct.205} 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratoril (ct. 621) 136 121.131 165.793
X. Informatii privind bunurile din domeniul | ne.
public al statului e, 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului afiate 137
tn administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
in concesiune 138 455724102 520.123.684
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulu 139
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X, Informatii privind bunurile din

proprietatea privata a statului supuse :; 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii ¢f. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabili netd a bunurilor 5 140
XIL. Capital social varsat vy 31.12.2016 31.12.2017
Suma {lei) % &) Suma {lei) % &}
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

Capital social varsat {ct. 1012} 5),
{rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

- definut de Institutil publice, (rd. 143+144)

- detinut de institutii publice de subordonare centratd

- detinut de institufii publice de subordonare locald

835.310|.

- detinut de societitile cu capital de stat,
din care:

- cu capital integral de stat

- cu capital majoritar de stat

- cu capital minorltar de stat 148
- definut de regll autonome 149
- detinut de societdti cu capital privat 150
- definut de persoane fizice 15
- definut de alte entitéfi 152

Sume

A

2016

2017

XLk, Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre
companiile nationale, societatile hationale,
sociatitile si regiile autonome, din care:

- citre institutii publice centrale;

- cétre institutii publice locale;

155

- citre alti actionari la care statulfunitifile administrativ
teritorlale/institutiile publice delin direct/indirect actiuni
sau participatit indiferent de ponderea acestora,

156

Nr.
rd.

Sume

A

2016

2017

XiV, Dividende/virsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in pericada
de raportare din profitul companiilor
nationale, societitilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:

831.000

226926

- dividende/virsaminte din profituj exercitiului financlar al
anulul precedent, din care virates

- catre institutii publice centrale

159
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direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

- cétre institufli publice locale 160
- citre alti actionati la care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

anterioare anului precedent, din care virate: 831.000 226.926
- clitre institutit publice centrale
- citre institutii publice locale 164 831.000 226926
- cétre alfi actionari la care statul/ unitdtile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora :
XV, Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice #¥¥%%) :‘; Sume (lei)
A 2016 2017
Creante preluate prin cestonare de la persoane juridice (fa valoarea nominala), din
care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate
Craan{e preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizifia), din care: :
- creante preluate prin cesionare de la perscane juridice afiliate 169
A " . T . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ***+#%) K. Sume (lei)
A B 2016 2017

Veniturl obtinute din activitéiti agricole

170




L

Suma de control E30: 1541857088 /10705527598
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numaele si prenumele Numele si prenumele
IEIG.AR[DN VICTGR EC.PECZKA CRISTINA
Semnatura Calitatea
1M -DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura /4/{7
Formular Nr.de inregistrare in orgﬁ(n}é profesional;

VALIDAT

Il

*) Subventil pentru stimularea ocupirii forjel de muncd {transferuri de la bugetul statulul c3tre angajator) —reprexints sumele acardate angajaterilor pentru plata
abselventilor Institutfitor de favalEmant, stimutarea somerifor care se fncadraaza tn munc inalnte de expliarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
fncadreaza in muned pe petloada nedeterminati somer! i varsta de peste 45 ani, someri Intrefindtori untcl de familie sau someri care In termen de 3 anl de la data
angalarii indeplinesc condifiile pentru a solicita pensia antlcipata pariialii sou de acerdare a penslef pentru limlta de vArstd, orl pentru alte situatii previzute prin
legiislatia In vigoare privind sistemul asigurérilor pentru goma] s stimularea ocupérii fortei de munc.

**) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetaren aplicativi, dezvoltarea
tehnologlcd 5i Inovarea, stabllite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernulul i, 57/2002 privind cercetarea stiintifics si dezvoltarea tehnologicd, aprobats cu modificari
gl comptetart prin Legea nr. 324/20032, cy madificarile si completarile ulterivare, Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere tn aplicae (UE) nr.
995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 do stabilire a normelor de punere tn aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul European §l a Consiliuiul privind
produciia §i dezvoltarea statisticilor comunitare In domeniul stiinfei 5i al tehnologlel, publicat i Jurnalul Ofdal al Uniuni Europene, seria |, ne, 269/27.102012.

#¥¥) Se va completa cu cheltulelile afectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere tn aplicare ([UE nr, 885/2012 al Comnisiei din 26
octombrie 2012 de stabllire a normelor de punere in aplicare a Decizlel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European §i a Consiliulul privind productia ) dezvoltarea
statistidlor comunitare in domeniu gtiingel §i al tehnologiel, publicat In Jumalul Oficlal al Uniunil Europens, serla L, nr. 299/27.160,2012.

“#4) Tn categoria operatarilor economici nu se cuprind entitigle reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniel respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate tn sectarul administratiel publice si Institutitle fara scop luerativin serviciul gospodsriilor populatied.

**x+7} Pentru creanjele prefuate prin ceslonare de la persouns juridice se vor completa atét valoarea nominald a acestora, cAt sicostul lar de achlzitte.

Pentru statutul de "persoane juridice affllate se vor avea In vedere prevederile art. 7 pet, 26 lit. ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codut fiscal, cu modificarile 3i
completirile ulterfoare.

Faxarn} Conform ait, 11 din Regulamentul Delegat (UE}nr, 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de complatare a Regulamentului (UE) nr. 1367/2013 al
Parlamentului European si al Consiliulul de stabilire 2 unor nerme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijfinIn cadrul politicil agricole comune g
ele modificare a anexei X la regulamentul menfionat, {1} .., veniturile abjinute din acthvititlle agricole sunt veniturliz care au fast obfinute de un fermier din activitatea
sa agriceld In sensul articelului 4 alineatuf (1] litera (<) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatte] sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunit din
Fondl european de garantare agricols (FEGA} §i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurals (FEADR), precum §i erice ajutor najional acardat pentru activititi
agricole, et excepfia platilor directe natlonale complementare in temeiul articolalor 18 5i 19 din Regulamentul {UE} nr, 13072013,

Veniturile obfinute din prelucrarea praduselor agricole In sensu! articolului 4 alineatul (1} litera {d) din Regulamentut {UE) nr. 1307/2013 ala exploatatiel sunt
considerate venituri dirn activitafi agricole-cu conditia ca produsele prelucrate si rimana proprietatea fermierului 5i.ca o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolutui 4 alineatul (1) litera (d) din Regufamentul (UE) nr. 1367/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituti din activitall neagricole,

(2) In sensul alineatului (1), 'venlturi* inseamna veniturila brute, inalntea deducerii costurilor s Impozitelor aferente. ..,

1) Se vor incude chiriite plitite pentru terenuri ocupate [cultuz agricole, pasunl; fanete ete) ¢ aferente spatiilor comerciale (terase etc) aparfindnd proprietarilor
privati sau uner unitati ale administratiel publice, inclusiv chirlile pentru folosirea luciulul de apa in scop recreativ sau tn alte scopun (pescuit etc),

2) In categoria ‘Alte datarii in legétura cu persoanele fizice 5 persoangle juridice, altels decat datoriile Tn legaturd cu instituliile publice {institutiile statululy nu se vor
scie subvenillle aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Tittue! devaloare care conferd drepturi de proprietate asupra societfflor, care sunt negoctabile st tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare cara confera drepturi de proprietate asupta socletafilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Seva completa de citre operatorli economidi ¢drora le sunt inddante prevederie Ordinului ministrului finantetor publice st al ministralui delegat pentni buget nr,
608/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Tntocmirea si actuallzarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statuluf i a drepturitor reale
supuse Inventarlert, cu modificarile si completirile ulterloare.

6} La sectiunaa "%l Capital social varsat' lard. 142 - 152 in col, 2 §i col, 4 entitatile vor Inserle procentul corespunzitor capitalului social definutin totalul apitaiulul
social varsat insaislard. 141,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017

F40 - pag. 1

Cod 40 -lej -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizarl rd. Sald Cresteri Reduceri Sold final
Inltial Total Din care: {al.5=1+2-3)
dermembrari
si casart
A B 1 2 3 4 5
Limobifizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 101 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 190.708 78.845 5.393 X 264160
Avansuri acordate pentru
. P 03 X
imobilizari necomorale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04} 190,708 78845 5343 X 264,160
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 196449 X 196449
Constructii 07 122.128.54 8.296.023 14.588 131410876
Instalatii tehnice sl masini 0B 13.06%.048 253670 135.518 13.187.200
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 1.107.312 23688 1.131.000
Investitil imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
avaluare a resursetor minerale
Active biologice praductive 12
Imobilizati corporaleincursde | 5 290.991.627 34.067.994 16.959.228 308,100,393
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansur acordate pentru
N . 1%
imobilizari corporale
TOTAL {rd. 06 Ia 15) 427493977 43.641.375 17,109,334 454.026.018
ItH.Imobilizari financiare X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(¢d.05+16417) 427684685 43.720.220 17114727 454.290.178




SITUATIA AMORTIZARIT ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-
T Nr. Amortizare in cursul Amcx:t_izar:e aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initlal anului imobilizarilor scoase sfarsituf anului
din evidanta {c0l.9=6+7-8}
A B 6 7 8 9

f.Jmobilizatl necorporale
Cheltuie!} de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 144398 39.181 1.365 182,214
ﬂsctive necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 19420421} 144,398 39181 1.365 182.214
H.Imobilizart corporale
Terenuri 23
Constructii 24 3.159.498 806.392 3.965.890
Instalatil tehnice si masini 25 9.394.532 1.286.018 68.155 10.612.395
Alte instalatii utilaje si mobiller | 26 604.002 30878 634.880
Investitll imobiliare 27
Active corporale de exg!orare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 |2 29) 12.158.032 2123.288 68.155 15.213.165
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 13.302.430 2.162469 69,520 15395379
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei-
Nr. — Ajustari constituite Ajustari Sold final
te dei i Sof . -
Elemente de imobilizar rd. ofd initial in cursul anutui reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 33
cheltuiel de dezvoltare
Aite imobilizati 33
Active necorporate de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a34)
(l.Imohilizari cotporale
Terenuri 36
Constructli 37
Instalatil tehnice si masini 38
Alte instalatii, wtilaje si mobllier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si "
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
imobllizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 24)
l.imobilizart financiare
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.354-45+46}
Suma de control F40Q: 2921218824 /10705527598
ADMINISTRATOR, '
INTOCMIT,

Numele sf prenumele

Numele si prenumele

ING.ARION YICTGR

EC.PECZKA CRISTINA

Semné#tura

Formular
VALIDAT

Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrate in orgarismul prof sigél:

!
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RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE

ADMINISTRATIE AL SC APA PROD SA DEVA ™~ B
An 2017

INTRODUCERE

Raportul anual &l Consiliului de Administratie al SC Apa Prod SA Deva aste intocmit in conformitate cu
prevederile art 55 din QUG nr.109/2011, actualizata,

Raportul este structurat in urmatoarsle sectiuni:

1.Prezentare generala

2.Performanta financiara si raportarile contabile anuale

3.Activitati operationale

4.Executia contractului de mandat

5.0biective indeplinite in anul 2017.

1.PREZENTARE GENERALA

Operatorul regional APA PROD S.A. a fost Tnfiintat n baza legii, la 25 iulie 2001, prin asocierea
Consiliului Judetean Hunedoara cu alte consilii locale din judet, cu scopul de a administra bunurile, activitatite si
sevicille aferente sistemului public de captare, tratare g ransport al apei potabile pentru localititile arondate, in
interesul general al cetatenilor.

S.C. APA PROD S.A. are ca aclivitate principald captarea, tratarea i distribufia apei §i activitate
secundard colectarea gi epurarea apelor uzate §i opereaza servicii publice de alimentare cu apa si de canalizare,
in baza Confractului de delegare a serviciilor publice de afimentare cu apa si de canalizare in Municipiile Deva ,
Hunedoara gl Brad, oragele Simeria, Hateg, Geoagiu, Calan si comunele Santamarie Oriea, Bretea Romana,
Bacia, llia, Criscior, Certeju de Sus, Dobra , Teliucu Superior, Densus, Pui, Gurasada, Romos, Vete!, Buces,
Bucuresci, Harau, General Berthelot, Sarmizegetusa, Totest,Salasu de Sus, Baita, Rachitova, Soimus gi localitafi
adiacente acestora.

Societatea a fost inregistrata la Registru! Comertului de pe langa Tribunalul Hunedoara la data de
25.07.2001 sub nr. J 20/571/2001, CUI-14071095.

Sediul social al societétii este in Deva, Calea Zarandului nr. 43.
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Actionarli societatii sunt:

ACTIONAR VALOARE
CAPITAL {lei) %

Consiliul Judetean Hunedoara §40.870 76,7224
Consiliuf Local Deva 70.970 84962
Consiliuf Local Hunedoara 70.970 8,4962
Consiliul Local Brad 41.870 50125
Consiliuf Local Oragtie 1.420 0,1700
Consifiul Local Geoagiu 5.250 0,6285
Consiliul Local Hateg 420 0,0503
Consiliul Local Calan 420 0,0503
Consiliu Local Simeria 420 0,0503
Consiliut Local llia 420 0,0503
Consiliyl Local Dobra 420 0,0503
Consifiul Local Santdmarie Orlea 420 0,0503
Consiliul Local Bretea Roméné 420 0,0503
Consiliuf Local Bécia 420 0,0503
Consiliul Local Certeju de Sus 600 0,0718
TOTAL 835.310 100

in prezent, operatorul S.C.APA PROD S.A. are dreptul de a exploata sistemele publice de alimentare cu
apd §i de canalizare, din aria administraiv — teritorial% a localitétilor membre ale Asociafiel de Dezvolfare
Intercomunitard AQUA PREST Hunedoara, in baza licentel clasa 1 acordata socletalii de catre Autoritatea
Nationald de Reglementare a Servicilor Comunitare de Ufilité§j Publice, canform Ordinului 108/2016, aceasta
reprezentand o recunoagtere oficiala a capacitfi S.C.APA PROD S.A. de a furnizafpresta servicli de calitate in
aria sa de operare, in condifii de eficientd economica, cu mentinerea indicatorilor de performanta impusi.

Compania este certificatd pentru sistemul integrat calitate — mediu - séndtate gi securitate ocupaionald
conform standardelor SR EN IS0 9001:2008, SR EN ISC 14001:2004 st OHSAS 18001:2007.

SC Apa Prod SA este membra a Asociatiei Romane a Apei, ARA, colaborand cu aceasta in problemele
specific.

Unitati organizatorice:

Centrul Operational Deva

Centrul Operational Hunedoara
Centrul Operational Simeria
Centrul Operafional Calan

Centrul Operational Hateg

Centrul Operational Brad

Centrul Operational Geoagiu
Centru! Operational Salasu de Sus
Centrul Operafional Totesti

Sectia Mentenanta

SC Apa Prod SA Deva este inregistrata la Oficiul Regisfrului Comertului Hunedoara cu nr.Jf20/2001, CUI
14071085, obiectul principal de activitate, cod CAEN 3600 — Captarea, tratarea si distributia apei.

Consiliul de Administratie s-a constituit in structura actuala in anul 2014, cu respectarea principiilor
OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa.

Consiliul de administratie a fost numit prin Hotararea AGA in conformitate cu Actul constitutiv al societatil,
modificat si completat si are urmatoarea componenta:

2




Popoviciu Nicolae - presedinte
Badea Puiu — membru

Sturza Alexandru — membru
Maris Simion — membru

Arion Victor - membru

In cursul anului 2017 au avut loc 10 sedinte ale Consiliului de Administratie.

Prezenta administratorilor la sedintele lunare a fost de 100%, cazurile speciale fiind solutionate prin
mandate de imputernicire si reprezentare acordate alfor membril ai consiliului.

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:

» Legii societatilor comerciale nr.31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare;
» Actului constitutiv al SC Apa Prod SA Deva

» Regulamentului de organizare si functionare al SC Apa Prod SA Deva

» Q.UG. 109/2011 privind guvernanta corporative, actualizata

Fixarea sedintelor s-a efectuat dupa consultarea si stabilirea de comun acord cu fiecars
administrator in parte, iar mapa continand ordinea de zi propusa si materialele aferente a fost pusa la
dispozitia membrilor consiliului — |a sediul societafii — cu cel putin o zi inainte de dafa fixate pentru
sedinta.

In cursul anului 2017, Consiliul de Administratie al SC Apa Prod SA Deva a emis un numar de 78
de decizii, cele mai importante referindu-se la;

% Infiintare Departament Recuperare Creante
> Aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli

> Aprobare organigrama SC Apa Prod SA

> Aprobare Codul de Etica al CA

» Aprobare CO Totesti

Obiectivele strategice propuse in Planul de administrare al SC Apa Prod SA Deva, pentru anul 2017, se
prezinta astfel:

r
INDICATORI Programat | Realeat %
|.OBIECTIVE
Realizarea cifrei de afaceri 55.450.000 51.415.056 92,72
Asigurarea continuitifii alimentdrii cu apa potahild 24 23.28 97.00
ILCRITERII DE PERFORMANTA
Rata profitului net 1.50 2.00 133.33
Rata rentabilitatii exploatarii 2.00 5.00 250.00
Productivitatea muncii 57000 51238 89.89
Perioada de recuperare a creantelor 160 77 207.79
Pericatla de rambursare a datoriilor 200 42 476.19
Ponderea cheituielilor cu salariile brute in tofal
cheltuieli ' 45 42 107.14
Cheltuieli 1a 1000 lei venituri 961 979 98.16
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In cursul anului 2017 nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii sau directorii, cu angejatii sau cu
actionarii care defin controlul asupra socletatil, sau cu o societate confrolata de acestia, canform art.52 din
QUG 109/2011.

2. PERFORMANTA FINANCIARA S| RAPORTARILE CONTABILE ANUALE

Informatiile financiare prezentate mai jos sunt extrase din raportarile contabile anuale intocmite de SC
Apa Prod SA Deva.

La intocmirea Raportarii Anuale s-au avutin vedere datele existente in balanta sinietica ia 31.12.2017.

Bugetul de venituri si cheltuieli (BVC) al SC Apa Prod SA Deva pentru anul 2017 a fost aprobat de
Adunarea Generala a Actionarilor si de Consiliul Judetean Hunedoara.

Contabilitatea este condusa si organizata 1a zi, inregistrandu-se cronologic si sistematic toate
documentele aferente anului 2017, conform OMFP 1802/2014 peniru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale §i sttuafiile financiare anuale consalidate, modificat si completat prin
ORDINUL nr. 773 din 1 iulie 2015; ORDINUL nr. 1.198 din 30 septembrie 2015; ORDINUL nr. 4.160 din 31
decembrie 2015: ORDINUL nr, 1.938 din 17 august 2016; ORDINUL nr. 166 din 25 ianuarie 2017; ORDINUL nr,
895 din 16 funie 2017; ORDINUL nr. 2.827 din 30 octombrie 2017.

S-a avut in vedere principiul independentei exercifiului in evidentierea cheltuielilor si veniturilor.

Principalii indicatori economico-financiari ce reflecta activitatea economico-financiara la 31 decembrie
2017 se prezinta astfel: .

2.1 Capitalul social

Valoarea capitalului social subscris si varsat la data de 31.12.2017 a fost de 835.310 lei. Capitalul social
subscris si varsat al SC Apa Prod SA Deva este definut in proporfie de 76,7224% de catre Consiiiut Judstean
Hunedoara.

2.2 Creante si datorii

Conform datelor inregistrate in evidenta contabila la data de 31.12.2017, creantele societatii sunt
urmatoarele:

- Creante comerciale 10.975.966
- Alte creante 351.962
Total 11.327.928

Soldul total al creantelor de incasat au scazut de la 23.272.588 lei in anul 2016 la 11.327.928 lei in 2017,
din care creantele comerciale au scazut de 1a 11.848.272 el la 10.975.966 lei.

Datorii
- Sume datorate institutiiior de credit 50.570.421
- Datorii comerciale — furnizori 1.946.828
- Alte datoril, inclusiv fiscale 7.855.595
- Avansuri 246.075
Total 60.618.919
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Soldul datorilior catre furnizori a scazut de la 13.046.383 lei la 31.12.2016 la lef ia 1.946.828 la
31.12.2017, iar datoriile totale ale societafii au scazut de la 83.857.798 lei la 31.12.2016 la 60.618.912 lei la
31.12.2017, datorita platii ratelor aferente creditului KW si achitarii furnizoritor de imobilizari pentru POS Mediu.

Societatea are la sfarsitul anului 2017 o finie de credit de 3.000.000 lei (2.536.177 lei suma ufilizata pina
la 31.12.2017) pentru plati curente si doua credite pe termen lung, creditul KW de 5.740.000 euro si creditul
BERD de 30.000.000 lei.

Fondurile ID au fost constituite si alimentate conform QUG 198/2005 cu modificarile si completarile
ulterioare si s-au platit 2.617.000 lei rafa + dobanda aferenta creditului KW (program ISPA), 750.840 lei
reprezentand rata + dobanda aferenta programului SAMTID si 1.236.383 lei comisioane si dobanzi aferente
greditului BERD {program POS MEDIU).

2.3.Analiza contului de profit si pierdere

La finele anului 2017 SC APA PROD SA a realizat un profit net de 955.259 lei, avand o scadere de
25.33 % fata de aceeasi perioada a anului precedent datorita majorarii salariuiul mediu pe economie care nu este
reflectat in tarife si a realizat o cifra de afaceri de 51.415.056 lei, mai mare cu 1,53 % fata de acecasi perioada a
anului 2016.

Contul de profit sl plerdere la31.12.2017 Lei
Venlturi din exploatare . 54,290,087
Cheltuieh din exploatare 51.841.912
Profit din exploatare 2.448.175
Venituri financiare 22535
Cheltuieli financiare 1.344.150
Pierdere financiara 1.321.615
Venituri totale 54,312,622
Cheltuieli fotale 53,186.062
Profit brut 1.126.560
Impozit ps profit 171.301
Profit net 955.250

Avand in vedere datele prezentate mai sus, indicatorii financlari calculati conform Confractului de
Delegare sunt urmatoril:

Indicator Valoare tinta 2017 | Realizat 2017
Rata profitului brut inainte de amortizare si redeventa (Rata 10% 10,82%
Profif) (%)

Lichiditatea curenta . >1 0.94
Viteza de rotafie a debitelor-clienti (zile) 100 77




Indicatorii manageriali, calculati conform Contractului de Delegare se prezinta astfel:

Indicator Valoare finta 2017 | Realizat 2017
Populatia deservita pe angajat 300 189.74
Apa nefacturata 40% 50,66%

Indicatorul managerial Populatia deservita pe angajat, conform formulei de caicul din Contractul de
Delegare, are o valoare de 189.74 locuitori/angajat, tinta de performanta a acestuia fiind de 300 locuitori/angajat.

La 31.12.2017, productia de apa spre distributie a fost de 19.396.927 me, iar volumul de apa facturat a
fost de 9.568.571 me, indicatorul managerial Apa Nefacturata inregistrand o valoare de 50.66%, tinta de
performanta a acestui indicator fiind de 40% pentru anul 2017. Diferenta de 10,66% se regaseste in apa pentru
consum propriu, apa folosita pentru spalarea retelelor de canalizare, apa folosita pentru dezinfectia retelelor de
distributie precum si in apa pierduta prin gotirea canductelor de distributie in vederea realizarii cuplarilor noilor
retele si a bransamentelor de apa realizate pe POS Mediu.

3.ACTIVITATI OPERATIONALE
3.1 Activitatea de productie si exploatare

In cursul anului 2017, s-au desfasurat activitatile curente de intretinere si exploatere a reteletor de apa si
de canalizare aflate in aria de operare a societatiiln acest sens au avut loc activitati curenfe de revizil a
echipamentelor si remediere a avariilor atat pe retelele de apa {aductiune si distributie) cat si in reteaua de
canalizare.

Eficlenta si eficacitatea activitatii de distributie sunt influentate atat de volumul investifilor in infrastructura
servicillor de alimentare cu apa si de canalizare , cat sf de nivelul de competenta al personalul de exploatare,
avand totodata principalui impact asupra nivelului pierderilor, precum si asupra numarului de reclamatii formulate
de clienti,

O importanta deosebita revine modalitatii de gestionare operativa a avariilor, aflata din punciul de vedere
al fiuxulul de solufionare, in aria de competenta atat a Secior de apa —canal, cat a si alfor verigi organizatorice,
Sectorul Relatii cu Clientii sau Dispgcerat.

. 3.2 Activitatea de investitii

Activitatea de investifii desfasurata la nivelul SC Apa Prod SA Deva include, in mod formal, doua categorii
principale de activitati: activitatea de wmarire a investifiilor prin Departamentul tehnic si respectiv activitatea de
implementare a proiectelor finantate de Uniunea Europeana din Fondul de Coeziune prin Unitatea de
implementare Proiect (UIP), dupa cum urmeaza:

¢ Proiectul [Extinderea si reabilitarea infrastructuri de apa si apa uzata in judetul Hunedoara® faza ll -
Confract Finantare nr. 5/08.11.20186,

» Projectul "Sprijin pentru pregatirea aplicatiel de finantare si a documentatiiior de afribuire pentru
proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Hunedoara, in
perioada 2014-2020 — Confract Finantare nr, 34/30.03.2017




PROIECTE CU FINANTARE DE LA UNIUNEA EUROPEANA
PROMOVATE DE $.C. APA PROD $.A. DEVA

Valoarea totala a Proiectului cu TVA este de 528.148.941 lei, , din care:
- Valoarea eligibila (fara TVA) este de: 387.683.438 lei compusa din:

« finantare nerambursabila Fonduri de Coeziune — Uniunea Europeana in valoare de
340.223.129 lei
finantare nerambursabifa de la Bugstul de Statin valoare de 43.090.250 iei si

« contributia financiara a membrilor ADI de la bugetsle locale in valoare de 4.370.059 lei

- Valoarea Prolectului alia decat cea eligibila {fara TVA) este de 25.581.277 lei (contributia SC APA PROD
SA la Proiect)
- Valoarea TVA este de 114.884.226 lei

1. Profectul ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara ”

In cadrul PROGRAMULUI OPERATIONAL SECTORIAL ,,MEDIU", in 19 februarie 2013 s-a semnat, Contractul
de Finantare nr.146005 din 19.02.2013 intre Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice si SC Apa Prod SA
Deva prin care s-a promovat Proiectul regional CCI 2011 RO 161 PR 004 ,, Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” . Contracfu! de Finantare s-a semnatin baza Deciziei
de Aprobare nr.C{2012) 8673 din 28 noiembrie 2012 emisa de Comisia Europeana, cu 1. A1097 de invegistrare
in SMIS = CSNR si a Ordinului ministrului Medlului si Schimbarilor Climatice nr.217 din 08.02,2013.

Valoarea totala a Proiecfului cu TVA este de 5989.180.663 lei, , din care:
- Valoarea eligibila (fara TVA) este de: 454.403.576 lei {finantare nerambursabila si contribufia financiara a
membrilor ADI de fa bugetele locale)
_ Valoarea Proiectului alta decat cea eligibila {fara TVA) este de 29.975.301 lei (contributia SC APA PROD
SA la Proiect)

Prin semnaraa Actului Aditional nr. 1, din data de 27.09.2013, Contractul de Finantare s-a modificat dupa
cum urmeaza:

Valoarea totala a Proiectului cu TVA este de 580.489.969 lel, in conformitate cu Ordinul nr. 1745 din
12.07.2013 al Ministerului Mediuiui si Schimbarilor Climatice, din care:

- Valoarea eligibila conform POS Mediu (fara TVA) este de: 440.263.222 lei {finantare nerambursabila i
contribufia financiara a membrilor ADI de la bugetele locale)

- Valoarea Proiectului alta decat cea eligibila (fara TVA) este de 29.042.515 lei (contributia SC APA PROD
SA la Proiect)

- Valoarea TVA este de 111.184.232 [ei

Prin semnarea Actului Aditional nr. 2, din data de 14.12.2015, durata Contractului s-a modificat la 43 de
funi de la data semnarii Contractului de Finantare -19.02.2013, respectiv pana la data de 30.06.2016.

Prin semnarea Actului aditional nr. 3, din data de 30.06.2018, Proiectu! ,Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” a fost esalonat in doua etape, durata de
implementare a etapei | a Proiectului fiind pana fa data de 30.06.2016. Valoarea totala a etapei | a
Proiectului este de 364.687.105 lel.

Prin Decizia Comisiei C(2016) 7834 din 29.11.2016 a fost aprobata fazarea Proiectului major intre doua
etape de programare, adica 2007-2013 ( POS Mediu ) si 2014-2020 ( POIM).

In data de 08.11.2016 a fost semnat Contractul de finantare privind Fazarea Proiectului ,Extinderea si
reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” , termenui de impiementare a fazei |l
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a proiectului fiind pana la data de 28.02.2018. Valoarea totala a Contractului de Finantare este de
75.257.313 lei cu TVA.

Prin semnarea Actului Aditional nr. 2, din data de 15.02.2018, durata de implementare a Contractului de
Finantare s-a modificat la 37 luni, respectiv pana la data de 30.06.2018.

Obiectivele de investitii principale realizate in cadrul Prolectului in localitafile Deva, Simeria, Hunedoara, Calan ,
Hateq, Brad, Criscior , Bucuresci :

-Reailitare 1 captare apa bruta la Criscior;
-Reabilitare 2 stafif de fratare apa : Santamarie Orlea si Criscior ;
-Construcie si reabilitare 14 complexe de inmagazinare ap#;
-Construcfie 13 statii de pompare apa;
-Reabilitare aproximativ 32 km retele de aductiune din care 26 km reprezinia reabilitarea retelei de
aductiune Santamaria Orlea-Deva pentru alimentarea cu apa potabila a oraselor: Hateg, Calan, Simeria,
Deva si localitafile adiacente;
-Extindere aproximativ 43 km retea de distributie apa si executie 1726 bransamente nof;
- Reabilitare aproximativ 33 km retea de distributie apa;
-Constructie 3 staiii de epurare apd uzaté: Deva si Hunedoara si Calan;
-Constructie si reabilifare 29 statil de pompare apé uzats;
-Extindere aproximativ 0,6 km colector de canalizare;
-Extindere aproximativ 86 km retea de canalizare si executie 4181 racorduri noi;
-Reabilitare aproximativ 15 km retea de canalizare,
-Implementare Sistem de Monitorizare, Control si Achizifie Date (SCADA) in sisternul de
distributie apa si sistemul de canalizare, fa nivel regional si local,
-Achizitonare Aplicatie Software pentru echipamentul GIS;
-Achiziionare Aplicatie pentru managementul activelor,
-Achizitionare de echipamente necasare operatorului regional pentru moniforizarea, operarea si
invesfigaraa sistemelor de alimentare cu apa si canalizare, dupa cum urmeaza:
e . Echipament de detectare a pierderilor de apa in retelele de alimentare cu apa in valoare de
262.660 lei — 1 bucats;

» Echipament mobil pentru inspectia retelelor de canalizare (CCTV) in valoare de 435.620 lei -
1 bucata;

e Echipament GiS(Sistem de Informatii Geografice) in valoare de 377.975 fef ~ 1 bucata

» Autocurafitor pentru spalarea sub presiune si aspiratia refelelor de canalizare in valoare de
1.460.500 lei — 1 bucata.

Ca urmare a finalizrii lucrarilor de modernizare a sistemelor de alimentare cu apa §i canalizare, in zona de
acoperire a Proiectului au fost obtinute urmétoarele rezultate:

-Cresterea {a peste 90% a gradului de conectare a populatiei la serviciul de apé gi canalizare;

-imbunatatirea sigurantei in furnizarea apei;

-Reducerea pierderilor fizice de ap in sistemul de alimentare cu ap&;

-reducerea infiliratiilor n sistemut de canalizare;

-Imbunétéiirea condifilor de mediu;

-Mentinerea in limitele suportabilitafil a tarifelor percepute pentru serviciile prestate de

operatorul regional.

Stadiul de implementare a Proiectului, [a data de 31.12.2017

Progresul fizic al Proiectului - 100,00%
Progresul financiar al Proiectului — 99,04%
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Stadiul de realizare a contractelor de lucrari, la data de 31.12.2017 .

> Confract de lucriri afiatin Perioada de Notificare a Defectelor:

= HD.CL6 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a retelei de distributie si a
retelei de canalizare din Brad

In data de 29.12.2016 Inginenul a emis Cerlificatul de Receptie la terminarea hicrarilor cu data de
18.11.2016,

In data de 26.12.2016 Comisia de Receplie a emis Pracesul Verbal de Receptie la ferminarea
lucraritor.

Contractul se afta in pericada de notificare a defectelor pana la data de 26.04.2018

Progres fizic - 100%
Progres financiar - 95,00%

Bensficii obtinute ™n urma implementarii confractului de lucrari:

Brad

Reabilitare 1,926 km refea de aductiune;

Reabilitare 7,659 km retea de distributie a apei;

Extindere 17,905 km refea de distributie a apel sf executie 646 bransamente noi;

Extindere 34,231 km refea de canalizare si executie 1676 racorduri noi;

Construire 9 stafii pompare apa uzata;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) in sistemul de colectare ape
uzate din Brad, Criscior si Bucuregci

Crigcior

Reabilitare 2,839 km retea de distribufie a apei;

Extindere 3,312 kmrefea de distributie a apei si executie 229 bransamente noi;
Extindere 7,594 km retea de canalizare si executie 460 racorduri nol;
Construire 2 staii pompare apd uzata.

Bucuresci
Extindere 1,408 km retea de canalizare si execufie 28 racorduri noi;

¥ Confracte de lucrari finalizate;

» HD-CL1 - Construirea si reabilitarea aducfiunilor de apa bruté, rezervoarelor i statiilor de
pompare apé din Hunedoara, Hateg si Célan

in data de 10.05.2016 Inginerul a emis Cerfificatul de Receptie la terminarea lucrarifor, cu dafa de
17.02.2016.
In data de 03.06.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal la terminarea fucrarnilor.

In data de 15.03.2017 Comisia de receptie a emis Procesu! Verbal de Receptie Finala.
In data de 29.03.2017 Inginerul a emis Certificatul de Recepfie Finala, mentionand ca Antreprenon si-a
finalizat foate obligatiile contractuale la dafa de 17.02.2017.




Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii obfinute in urma implement3rii contractului de lucréri:

Hunedoara

Reabilitare 1,204 km retea de aductiune apa brutd Hobita-Hunedoars;

Reabilitare 4 complexe de inmagazinare ap3;

Construire 3 statii de pompare a apei;

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Contro! si Achizifii de Date) in sistemele de
distributie apd din Hunedoara

Hateg

Reabilitare 2 complexe de inmagazinare ap;

Construire 2 stafii de pompare a apei;

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Confrol si Achizifii de Date) in sistemele de
distributie ap din Hateg

Cafan

Construire complex de inmagazinare apa potabita;
implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date} in sistemele de
distribuiie apé din Célan.

» HD-CL2 - Construirea si reabilitarea captirilor de ap3, statiilor de tratare ap3, rezervoarelor i
statiilor de pompare apé din Deva, Simeria §i Brad;

In data de 25.02.2016 Inginerul a emis Certificatil de Receptie la terminarea lucrarifor cu dafa de
31.12.2015.
In data de 12.04.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarifor.

In data de 28.07.2017 Comisia de receplie a emis Procesul Verbal de Receplie Finafa.
In data de 10.08.2017 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala, mentionand ca Anfreprenorul si-a
finafizat foate obligafifie confractuale la data de 25.07.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii obtinute In urma implementarii contraciului de lucrari:

Deva

Reabilitare 5 complexe de inmagazinare apa;

Construire 3 stafii de pompare apa pofabila;

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control §i Achizitii de Date) in sistemsle de
distributie apa din Deva,

Simeria
Reatilitare 2 rezervoare ihmagazinare apa;

Implementarea SCADA (Sistem de Manitorizare, Control §i Achizitii de Date} in sistemele de
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distributie apa din Simeria.

Brad

Reabilitare captare ap brutd din sursa de suprafafa Crisul Alb;

Congtruire statie de fratare apa Criscior;

Construire 5 statii de pompare apa potabild in Brad,

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) in sistemele de
distributie apa din Brad.

= HD-CL3 - Reahilitarea sistemelor de fratare §i transport pentru alimentarea cu apa a
localitatilor din Hatey, Cdlan, Simeria si Deva;

In data de 21.04.2016 Inginerul a emis Cerlificaful de Recepfie fa terminarea lucrarifor cu data de
30.01.2016.

In data de 31.05.2016 Comisia de Receptie a emis Procesu/ Verbael de Receplie la terminarea
lucrarilor.

In data de 07.08.2017 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie Finala.
In data de 16.08.2017 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala, mentionand ca Antreprenonuf si-a
finalizat toate obligatiile contractuale la data de 21.07.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficli obtinute in urma implementérii contractului de fucréri:

- Reabilitarea statiei de fratare ap& Séntdmaria Orlea;

- Reabilitarea refelei de aductiune Santiméria Orlea— Deva pe o lungime de 26 km, pentru
alimentarea cu apa potabila a oragelor Hateg, Célan, Simeria, Deva si localitdilor adiacente;
- iImplementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Confrol gi Achizifii de Date) la nivel
regional.

= HD-CL4 - Constructie statie noud de epurare a apelor uzate in Célan

In data de 10.12.2015 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal la terminarea lucrarilor.
Recepfia finald a Contractului de hicréri s-a efectuat de cétre Beneficiar, in data de 10.11.2016.

Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obfinute n urma implementarii contractului de fucrari:

Calan

Noua statie, dimensionata pentru 7.400 locuiteri echivalenti, asigura epurarea mecano-
biologic4, la standarde europene, a apelor uzate menajere colectate de pe raza oragulul Calan i
localitifile adiacente. Statia de epurare este prevézuté cu o finie de prelucrare a namolulul
rezultat din proces si este dotatd cu sistem SCADA (Sistem de Monitorizare, Conirol i

Achiziii de Date) fa nivel local.
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» HD-CL5- Lot 1 - Lucriri pentru reconstructia statillor de epurare Deva gi Hunedoara.

In dafa de 22.07.2014 Comisia de receplie & emis Procesul Verbal de Receptie la ferminarea lucranlor.
Receptia finald a Contractulul de lucrdri s-a efectuat de cétre Beneficier, in data de 07.04.2015.

Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrart:

Deva si Hunedoara

Noile statil de epurare construite la Deva si Santuhalm , dimensionate pentru 90.000 i
respectiv 95.000 locuitori echivalent), asigur epurarea mecano-biologica si terfiara, la
standarde europene, a apelor uzate menajere colectate de pe raza localitétilor Deva gi
Hunedoara.

Statille de epurare sunt previzute cu o linie de tratare a ndmolului rezultat din proces i sunt
dotate cu sistem SCADA {Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) la nivel local.

» HD-CLS - Lucrdri pentru reconstructia stafiflor de epurare Deva si Hunedoara - Lot 2 -
Constructia platformelor de depozitare a ndmolutui provenit de la statiite de epurare Deva si
Hunetoara.

In data de 09.09.2014 Comisia de receptic a emis Procesul Verbal de Recepfie fa terminarea lucrarilor.
Recepia finald a Contractului de lucrdri s-a efectiiat de cafre Beneficiar, in data de 01.09.2015.

Progresul fizic ; 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obfinute Tn urma implementarii contractului de lucréri:

Deva si Hunedoara

In incinta stafiilor de epurare construite la Deva si Santuhalm a fost construité cate o platformd acoperita,
cu suprafata de 2250 mp fiecare, pentru depozitarea temporaré pe o perioada de maxim 6 luni, a
namolului rezultat ca urmare a procesulul de epurare a apelor uzate menajere colectate de pe raza
municipiilor Deva si Hunadoara.

= HD.CL7 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a retelei de distributie si a
retelei de canalizare din Calan si Hateg;

In data de 11.05.2016 Inginerul a emis Cerlificatul de Receptie la terminarea lucrarilor la data de
23.12.2015.

In data de 11.05.2016 Comisia de Receplie a emis Procesului Verbal de Receplie la terminarea
lucraritor.

s+

in data de 14.07.2017 Comisia de receptie a enis Procesul Verbal de Receptie Finala.
In data de 25.07.2017 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala, mentionand ca Anfreprenorul si-a
finalizat toate obligatiile contractuale fa data de 10.07.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%
Beneficii obtinute Tn urma implementarii contractulul de fucréri:
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Hateg

Extindere 1,732 kmretea de aductiune a apei;

Reabilitare 4,689 km retea de distributie a ape;

Exfindere 4,388 km refea de distributie a apel si execufie 151 bransamente noi;

Exfindere 6,759 km retea de canalizare si executie 216 racorduri noi ;

Reabilitare 1,694 km retea de canalizare;

Construire 3 stafii de pompare apd uzata;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) in sistemul de colectare ape
uzate din Haleg.

Cilan

Reabilitare 4,692 km retea de disfributie a apei;

Extindere 3,485 km refea de distributie a apei si executie 76 bransamente noj;

Extindere 6,703 km retea de canalizare si executie 278 racorduri noi;

Reabilitare 6,138 km refea de canalizare;

Construire 3 staii de pompare apa uzatd in Célan, Strei Sécel si Ohaba Strei;

Reabilitare 1 statie de pompare apa uzata tn Strei Sacel;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control §f Achizifii de Date) in sistemul de colectare ape
uzate din Célan.

= HD-CL8 - Reabilitarea §i extinderea conductelor de aductiune, a refelei de distributie si a
retelei de canalizare din Hunedoara;

In data de 05.05.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor cu data de
29.12.2015.

In data de 05.05.2016 Comisia de Receplie a emis Procesuf Verbal de Receplie la terminarea lucrarilor.

In data de 19.06.2017 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receplie Finala.
In data de 26.06.2017 Inginerul a smis Certificatul de Receptie Finala, mentionand ca Antreprenoni si-a
finalizat toate obiigatiile contractuale fa dafa de 04.06.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucréri:

Hunedoara

Reabilitare 1,204 km refea de aductiuns;

Reabilitare 5,487 km retea de distribufie a apei;

Extindere 4,567 km refea de distributie a apei si executie 247 bransamente noi;

Reabilitare 1,828 km refea de canalizare;

Extindere 0,538 km ¢olector de ¢analizare Hunedoara-Santuhalm;

Extindere 11,128 km retea de canalizare si executie 700 racorduri nof;

Construire 5 statii de pompare apé uzata;

Implementare SCADA (Sistem de Moniforizare, Contro! gi Achizitii de Date) in sistemul de colectare ape
uzate din Hunedoara.

= HD-CLY - Reabilitarea si exiinderea conductelor de aductiune, a refelelor de distributie apa si
a retelelor de canalizare in Deva si Simeria
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In data de 13.06.2016 Inginerul a emis Cen‘:’f catul de Receplie la terminarea lucrarilor cu data de
31.03.20186.

In data de 13.06.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie fa ferminarea lucrarilor.

In data de 20.07.2017 Comisia de receptia a emis Procesul Verbal de Receptie Finala.
In data de 26.07.2017 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala, mentionand ca Antreprenonl si-a
finalizat toafe obligatiile confractuale fa data de 12.07.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii abfinute in urma implementgrii contractului de lucrari:

Deva

Reabilitare 0,123 km conducté de aducfiune apa potabila;

Reabilitare 7,533 km retea de distribufie aps;

Extindere 9,214 km retea de distributie si executie 377 bransamente noi;

Reabilitare 0,965 km refea de canalizare;

Extindere 10,085 km retea de canalizare si executie 451 racorduri noi;

Construire 5 statii de pompare apa uzats;

Extindere 6,377 km colector de canalizare Hunedoara — Santuhalm si executie 225 racorduri noj
lmplementare SCADA (Sistem de Monitorizare; Control si Achizifii de Date) in sisternul de celectare ape
uzate din Deva.

Simeria

Reabilitare 3,822 km retea de canalizare;

‘Extindere 1,584 km refea de canalizare si execufie 147 racorduri noi;
Construire 1 statie de pompare apé uzatd;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) Tn sistemul de colectare ape
uzate din Simeria.

Stadiul de realizare a contractelor de servicii, Ia data de 31.12.2017 :
5 Contract de servicii in derulare:

»  Servicii de audit pentru Proiectul ,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apé si ap@ uzata
in judetul Hunedoara” - fazall.

Data finalizarii contractului 30.06.2018

Progresul fizic : 50%
Progresul financiar : 36%

Obiectivul contractului a constat Tn asigurarea anuali a unui audit independent al Proiectului realizat de
un auditor autorizat potrivit legistatiei in vigoare din Roménia.

¥ Conftracte de servicii finalizate:

* HD-SC1 - Asistentd Tehnicd pentru Managementul Proiectului "Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apé si apé uzaté in judetul Hunedoara";
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Data finalizarii contractului: 01.12.2016
Progresul fizic -100%
Progresul financiar - 100%

Scopul acestui contract a fost acordarea de sprifin managerial, calificat §i eficient necesar
Autoritatii Confractante pentru implementarea cu succes a Proiectului, in conformitate cu
prevederile Contractului de Finantare.

in cadrul Contractului de servicii a fost asiguratd publicitatea Proiectului gi furnizarea de
echipamente necesare operatorului regional pentru monitorizarea, operarea si investigarea
sistemelor de alimentare cu apé si canalizare.

» HD-SC2 - Supervizarea Lucrdrilor pentru Proiectul “Extinderea §i reabilitarea infrastructurii de
apa si api uzatd in judetul Hunedoara®;

Data incetarii confractului 30.06.2017;
Progresul fizic - 89,96%
Progresul financiar - 80%

Tn cadrul contractului au fost asigurate servicii de supervizare a lucrérilor executate la niveful
Proiectutui, din punct de vedere al calitétji, costurilor i perioadei de implementare a
contractelor de lucrar, in conformitate cu legile roméanesti referitoare la Calitatea in
Constructii”.

= Servicii de audit pentru Proiectul ,Extinderea si reabilitarea infrastructurli de ap4 si apa uzatd
in judetul Hunedoara” faza .

Data finalizarii contractului 30.11.2016
Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Obiectivul contractului a constat in asigurarea anuald a unui audit independent al Proiectului realizat de
un auditor autorizat potrivit legislatiel in vigoare din Romania.

il Projectul , Extindlerea si reabilitarea infrastructurii de apa sf apa uzata in judetul Hunedoara”
derulat in cadrul Programufui Operational Infrastructura Mare in perioada de programare
2014-2020

Etapele parcurse pana fa 31.12.2017 pentru implementarea Proiectului :

4 ETAPA - ELABORARE MASTER PLAN

In vederea definitivarii programului investifional pe termen mediu §i lung (pe o perioada de ce! pufin 20 de
ani) , Compania S.C. APA PROD S.A. DEVA a efaborat in anul 2014, cu ajutorul  Consultantului SC
Ramboll South East Europe SRL, Master Planul revizuit si actuallzat, privind extinderea si modermizarea
sistemelor de alimentare cu apa si canalizare din judetu! Huredoara, avand ca scop identificarea si
prioritizarea nevoilor si a invesfitiilor in vederea obinarf, la cele mai mici costuri, a unei conformitati depline
cu diractivele relevante ale UE si cu angajamentele Romeaniei, la nivel judetean/regional, atat pentru
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senvicille de apa cat si pentru cele de apa uzata, avandu-se in vedere dezvoltarea urbana cat si
suporiabilifatea investitiel.

> OBIECTIVELE SI SCOPUL MASTER PLANULU!

Actualizarea Master Planului existent de ap# si apé uzata penfru regiune a fost necesara ¢a un prim pas

spre elaborarea documentatiel necesare pentru Cererea de Finantare din Fonduri de Coeziune efapa a-ll-a,
pentru perioada de finantare prin POIM 2014 - 2020 , si include urmatoarele informatil;

Descrierea si inventarierea sistemelor existente de apa si apé uzaté din zona de proiect;

Previziunile evolutiei populatiei, previziunile zonei deservite, utilizarea terenurilor in prezent si planificarea
utlizarii viitoare, previziunile cerintei de apa si calitatea apei la consumateri in perioada urmatoare;

Jusfificarea selectarii unel anumite optiuni de modernizare si extindere a a sistemului de afimentare cu
apa si canalizare, bazatd pe nevoi, rentabilitate, fiabilitate, exploatare si infretinere;

Harti care si prezinte investitlile propuse pentru modernizarea si extinderea sistermnelor de apa si apa
uzata pentru zonele deservite,

Documentafia si descrierea costurilor investitiilor pentru modernizarea si exfinderea sistemelor de apa si
apa uzata din judeful Hunedoara, in special penfru cele aflate in aria de operare a SC APA PROD SA
DEVA.

> COSTURILE DE INVESTITH, PENTRU FIECARE ETAPA PREVAZUTE

IN MASTER PLAN

291,844,941 229,054,669 8,708,739 53,996,532 104,058,237 187,786,704

o Proiectul propus peniru finantare in Faza |, perioada de programare 2014-2020 se va focaliza in

principal pe zona rurala din aria deservita in vederea atingerii obiectivelor asumate de Romania
prin Capitolul de Mediu af Tratatului de Aderare.

o Investtille prioritare pe termen scurt propuse penfru acest Proiect au fost aprobate de Constliul
Judetean Hunedoara prin Hotararea nr. 188/26.09.2014 .

o  Lucr3rite care vor fi incluse in Proiectul propus pentru finantare in Faza .

|, Lucrari in sistemele de alimentare cu apa

Lucrari de extindere a sistemelor de alimentare cu apa in zone fara acoperire sau cu furnizare
intermitenta a apef; acestea pot cuprinde printre altele refele de apa, stalii de tratare, aductiuni, stetii de
pompare etc. Dupd caz, pot fi incluse §i alte facilitdj necesare pentru functionarea corespunzatoare a
sistemelor de apé.

Lucrari de reabilifare a componentelor existente ale sistemelor de alimentare cu apa cu risc important
asupra sisternului si implicit asupra sanatatii umane;

e Lucrari de inlocuire a unor componente ale sistemului de alimentare cu apa determinate de:

o Starea proasta, degradarea componentelor propuse spre inloguire, vulnerabilitatea acestora,
riscul asupra sistemului si / sau asupra populatiei sau mediulul inconjurator, pierdert de apa
excesive;
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Depasirea duratei de viata a componentelor propuse pentru inlocuire;

Reconfigurarea / optimizarea sistemului de alimentare cu apa determinata de calitatea precara a
apeil sau insuficienta acesteia;

Optimizarea consumurilor de energle si / sau reactivi prin adoptarea unor componente noi /
modificate ale sistemului de alimentare cu apa, SCADA.

Lucrarile se vor adresa sistemelor de alimentare cu apa care deservesc localitafi cu un nurar minim de
50 locuitori, dar ca excepiie, cu justificiri solide, se pot accepta Ia finanfare si zone / localitati/sisteme care
deservesc mai pufin de 50 locuitori. In ambele situati, investitile trebuie s3 se incadreze in valoarea specifica
maximé& de 1000 Euroflocuitor.

fl . Lugrar in sistemele de canalizare

¢ Lucrari de extindere a sistemelor de canalizare in zone fara acoperire sau cu acoperire insuficienta;
acestea pot cuprinde printre altele retele de canalizare, stafji de epurare, facilititi pentru geetionarea
namolurilor, colectoare, stafii de pompare etc. Dupd caz, pot fi incluse §i aite facilitéfi necesare pentru
functionarea corespunzatoare a sistemelor de canalizare.

o Lucrar de reabliitare a componentelor existente ale sistemelor de canalizare cu ris¢ important asupra
sistemului, asupra sanatatii umane sau asupra mediufui;

« Lucrari de inlocuire a unor componente ale sistemului de canalizare determinate de:

<

Q

Depasirea durate! de viata a componentei propuse pentru inlocuire,

Starea proasta, degradarea componentelor propuse spre inlocuire, vulnerabifitatea acestora,
riscul asupra sistemului si / sau asupra populatiet sau mediului inconjurator;

Nivel de infiltratii mare;
Incidente frecvente de exploatare (blocaje, prabusiri);

Inundarea unor proprietati sau zone din aglomerare cluster datorita lipsei de capacitate hidraulica
a sistemului de canalizare;

Reconfigurarea / opfimizarea sistemului de canalizare determinata de ratiuni functionale,
energetice, efc.;

Optimizarea consumurilor de energie si / sau reactivi prin adoptarea unor componente noi f
modificate ale sistemului de canalizare.

Lucrarile se vor adresa sistemelor de canalizare care deservesc aglomerari cu un numar minim de 2000
locuitori echivalenti, dar ca exceptie, cu justificari solide, se pot accepta la finantare si aglomerari/clustere care
deservesc mal putin de 2000 locuitori, daca acestea sunt motivate temainic. Tn ambele situatii, investitille rebuie
sa s@ incadreze in valoarea specifica maxima de 2000 Eurofiocuitor echivalent.

La initiativa Consiliul Judetean Hunedoara din pericada iulie-august 2016, s-a facut revizuirea Master
Plan-ului astfel incat un numar de 12 U.AT - uri din mediul rural de pe raza Judetului Hunedoara care nu
beneficiaza de investitii prin programul POIM 2014-2020,sa aiba posibilitatea accesarii fondurilor nerambursabile
pentru infrastructura de apa si apa uzata prin Programul National de Dezvoltare Rurala 2014 - 2020 (PNDR),
Sub-Masura 7.2., promovat prin Agentia pentru Finantarea investitiilor Rurale (AFIR). Acestea sunt:

. aglomerarea Baru

. aglomerarea Harau

. aglomerarea Rau de Mori

* aglomerarea Sintamaria Orlea

. aglomerarea Sarmizegetuza
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» aglomerarea Totestt

. aglomerarga Vetel

. aglomerarea Bacia

. aglomerarea Pui

. aglomerarea Romos

. aglomerarea Bretea Romana
* aglomerarea Zam

% ETAPA II- IMPLEMENTAREA CONTRACTULUI DE ASISTENTA TEHNICA PENTRU PREGATIREA
APLICATIEI DE FINANTARE §I A DOCUMENTATILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL
REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURI DE APA §i APA UZATA DIN JUDETUL
HUNEDOARA, IN PERIOADA 2014-2020

in data de 10.04.2017 s-a semnat contractul de servicii ,Asistenfa Tehnica pentru pregatirea aplicatiei de
finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa
uzata din judetul Hunedoara, in pericada 2014-2020" intre Asocierea formata din S.C. Interdevelopment SRL
Bucuresti si 8.C. Fichtner Environment SRL Bucuresti si Beneficiarul proiectului S.C. Apa Prod S.A. Deva.

Contractul de servicll se deruleaza in doua etape, dupa cum urmeaza;

> FEtapa| - Sprijin penfru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Hunedoara, in pericada 2014-2020
—valoare fara TVA 5.114.757,91 lei;

» Ftapa Il - Asistenta tehnica pe parcursul execufiei lucrarilor, conform Legii 10/1995 cu modificarile si
completarile ulterioare in califate de Proiectant General — valoare fara TVA 1.995.107,18 lei.

Scopul etapei | a acestul contract este acordarea de sprijin managerial, calificat §i eficient necesar
Autoritatii Confractante peniru implementarea cu succes a Proiectului, Tn conforimitate cu prevederile Confractului
de Finanfare.

Obiectivul general al Asistentei tehnice in etapa | consta in elaborarea documentatilor tehnico-
economice necesare pentru conlinuarea strateglel locale pentru dezvoltarea sectorului de apa si apa uzata, in
vederea atingeril fintefor asumate de Romania prin Tratatul de aderare la Uniunea Europeana, precum si sprijin
din partea Consultantului Asistenta Tehnica pe parcursul procesului de aprobare a Aplicafiei de Finantare.

Oblectivele specifice ale Asistentel tehnice constau in :

» Pregatirea Aplicatiei de Finantare si a documentelor suport (Studiu de Fezabilitate, Analiza
Instituionala, documentaftii aferente procedurii de Evaluare a Impactului asupra Mediului
{EIM) inclusiv documentatile necesare penfru obtinerea avizului Natura 2000 ori a
declaratilor Natura 2000, Analiza Economica si Financiara inclusiv Anaifza Cost Beneficiu in
stransa corelare cu Master Planul revizuit;

= Asigurarea sprijinului necesar pe parcursui evaluarii fezabilitatii prolectului propus (din punct
de vedere tehnic, economic, financiar, mediu, evaluarea riscurilor determinate de schimbarile
climatice, masurilor privind adaptarea la schimbarile climatice si diminuarea efecielor
acestoraj;

» Realizarea docurnentatiilor de alribuire pentru contractele de lucrari si contractele de servicii
rezultate din Planul de achizifii care trebuie sa fie parte a Studiului de Fezabilitate, inclusiv
glaborarea proigctelor tehncie Ta nivel de detalii de executie pentru toate lucrarile care
urmeaza a fi executate in cadrul unor contracte de tip FIDIC Rosu, conformarea ¢u
prevederile Legii 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv elaborarea documentatiilor
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pentru avize, acorduri, autorizafii, documentatii tehnice precum si verificarea tehnica de cafre
verificatori tehnici atestati pentru domeniile specifice infrastructurii de mediu-sector apa si

apa uzata;

e Organizarea a cel pufin doua seminarii de prezentare a Studiului de Fezabilitate si a
Documentatiilor de atribuire

Stadiul contractului la 31 decembrie 2017

Pregatirea documentelor suport aferente Aplicatief de Finantare , respectiv elaborarea Studiutui de
fezabilitate preliminar si a studiilor de teren la faza SF .

Termenul de finalizare a etapei | a contractului: 31.08.2018

4. Executia contractului de mandat

Contractul de mandat al directorului general are ca ohiect organizarea, conducerea si gestionarea
activitatilor societatii si respectiv asigurarea managementului logistic sl managementuluj operational al productiei

pe baza unor obiective si criterii de performanta, stabilite silsau revizuite anual,

Indicatorii de performanta din contractul de mandat al directorului general au fost realizafi in anul 2017 dupa cum

urmeaza:

INDICATOR| 2017
| o Programat | Realizat
Programat 2017 Reallzat 2017 % ponderat | ponderat
|.OBIECTIVE
Realizarea cifrel de afaceri 55.450.000 51.415.056 9272 | 0.1000 0.0927
Asigurarea continuitatii alimentarii
cu apd potabild 24 23.28 97.00 | 0.2000 0.1940
Il.CRITERI DE PERFORMANTA

Rata profitului net 1.50 2.00 133331 0.0500 0.0867
Rata rentabilitatii exploatirii 2.00 5.00 250.00 | 0.1000 0.2500
Productivitatea muncil 57000 51238 80.89 | 0.500 0.1348
Perioada de recuperare a
creantelor 160 77 207.79 3 0.0800 0.1033
Perioada de rambursare a
datoriilor 200 42 47619 1 0.1000 0.4762
Ponderea cheituielilor cu salarlite
brute in total chaltuieli 45 42 10714 | 0.1500 0.1607
Cheltuiell Ia 1000 lei venituri 961 979 08.16 0.1000 (.0982
Coefictent global de realizare a obiectivelor si criteriilor de performanti 1.000 1.5772
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5. Obiective indeplinite in anul 2617

Dezvoltarea activitatii in anul 2017 a avut in vedere frei directii strategice:
Modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu ap gi canalizare;
Extinderea arigi de operare siin alte unitati administrafiv teritoriale

« Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor operatorului.

Prin modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apé i canalizere s-a urmarit:
Imbunatatirea parametrilor de functionare si reducerea pierderifor de apa;
Reabilitareafinlocuirea retelelor si echipamentelor cu durata de expioatare depasita;
Retehnologizarea pentru eficientizarea functionarii si a managementului operational;
Reducerea costurilor de exploatare.

Exfinderea ariei de operare a fost st va confinua sa fie analizata in detaliu de calre conducerea societati, iar
strategia de extindere pe fermen scurt si mediu a fost continuata siin anul 2017.

Continuaraa procesului de imbunatatire a performanteler a continuatin 2017 cu:

¢ Furnizarea serviciilor la nivel regional si folosirea sistemelor integrate care au dus la reducerea risipei de
apa, prornovarea conservarii resurselor, minimizarea investitiilor si profectia surselor de apa;

o Cresterea capacitafii de pregalire si implementare a proiectelor de investiti de dimensiuni mari si
grganizate regional
Imbunatatirea calitatii serviciitor funizate, a relatiei cu clientii si a perceptiei acestora privind operatorul;
Implementarea de economii de scara cu impact asupra eficientizani anumitor categorii de costuri:
centralizarea activitati de facturare si managementul financiar, unitatea de implementare a proiectului la
nivel central, managementul laboratoarelor la nivel cantralizat, etc.

APAP 097).
AN

Popovicid Nicglae, Pregeadinte al Consiliului de Administratie
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